UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Gestão Administrativa e Governança

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

1/2

EXTRATO DE DECISÃO CGAG

004/2020

A Câmara de Gestão Administrativa e Governança (CGAG), assessora ao Conselho

Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as decisões emanadas em sua 4ª Reunião Ordinária, realizada nos dias 22 de

setembro e 15 de outubro de 2020,

Ponto de pauta 1:

Assunto: Informes.

Ponto de pauta 2:

Assunto: Apreciação das Atas da CGAG:

• Ata da 3ª Reunião Ordinária de 24 de agosto de 2020 – CGAG.

Deliberação: Aprovada.

Ponto de pauta 3:

Assunto: Apreciação de Atos - Declarações Ad Referendum à CGAG:

a. aprovou os ajustes na Previsão Orçamentária vinculada ao Edital SAE/CPP/NCA nº

001/2020, Processo 23520.004963/2020-61.

Deliberação: Aprovada – Ato Decisório CGAG nº 001/2020.

Ponto de pauta 4:

Interessado: Universidade Federal do Oeste da Bahia

Assunto: Apreciação dos pareceres da relatora sobre a reprogramação orçamentária para os

editais de inclusão digital, processos:

a. Processo 23520.007725/2020-15 – EDITAL AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL –

EQUIPAMENTOS - PÓS-GRADUAÇÃO;

b. Processo 23520.007955/2020-76 - EDITAL AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL -

EQUIPAMENTOS (PROGRAMA INTERLIGAR);

c. Processo 23520.007956/2020-11 - EDITAL AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL -

TECNOLOGIAS ASSISTIVAS (PROGRAMA UNIVERSIDADE ACESSÍVEL);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Gestão Administrativa e Governança

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

2/2

d. Processo 23520.007957/2020-65 - EDITAL AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL

RURAL EMERGENCIAL (PROJETO VIRTURAL)

Relatora: Conselheira Jaqueline Fritsch

Deliberação: Aprovados:

a. Ato Decisório CGAG nº 002/2020;

b. Ato Decisório CGAG nº 003/2020;

c. Ato Decisório CGAG nº 004/2020;

d. Ato Decisório CGAG nº 005/2020.

Ponto de pauta 5:

Processo: 23520.007315/2020-66.

Interessado: Centro Multidisciplinar de Barra.

Assunto: Apreciação do Parecer da Relatora referente à Solicitação de dispensa do Pagamento

de Taxa de Ressarcimento Institucional, prevista no Art. 3º da Resolução Consuni nº 011/2017,

referente ao Projeto: Desenvolvimento de protótipos em 3D para micro irrigação visando menor

pegada hídrica no cultivo da bananeira”.

Relatora: Conselheira Vanessa Godoy Kinoshita

Deliberação: Aprovado – Ato Decisório CGAG nº 006/2020

Ponto de pauta 6:

Processo: 23520.011804/2019-89

Interessado: Universidade Federal do Oeste da Bahia.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Proposta de Regulamentação da Venda

de Produtos Alimentícios por Pessoa Física nos Campi da UFOB.

Relator: Conselheiro Rubio José Ferreira.

Deliberação: (em discussão)

Barreiras, 15 de outubro de 2020.

Antonio Oliveira de Souza

Presidente da Câmara de Gestão Administrativa e Governança

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf#this
https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/index.jsf